« Lequel Alain de Tournemynes depuis lesdits cas per
pétrez a recueilli, recellé et entretenu en sa maison les 
dits delinquants avec les dits biens ainsi prins et pillés, se 
démontrant auteur et fauteur desdits excex, et chacun, et 
les avons agréables, mesmes que le dit Sr de Coëtmeur et 
Morice son frère qui de longtemps ont consceu hayne 
contre le dit Jacques et ceulx de sa lignée par plusieurs 
et reiterrées foys, ont donné menaces de batre, crever les 
yeux, excéder et oultraiger le dit Jacques et ses gens, et 
aussy plusieurs serviteurs du dit de Couetmeur et son dit 
frère, entrautres ung appelé le Lacquès, depuis et d e para
vant les dits excès ont plusieurs foys de son commande
ment gueté le dit Jacques en chemin, assailly, menacé, 
desrobé et spolié de sa saincture, son braguemart, sa 
boguecte en la quelle il y avoit or, argent, lettres et autres 
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choses quielxgens et serviteurs depuis, ledit de Coëtmeur 
a recueilliz et receptez en ladite maison comme dit est. 

« Et à l'occasion des dits excès, oultraiges et menasses, 
n'oze ledit Jacques se trouver résider et demourer en sa 
dite maison et lun.a convenu se retirer en la ville de 
Morlaix, qui est à distance d'environ quatre lieues de la 
dite maison pour la tuition et seurté de* sa personne. 
Quiceulx excès, crimes, delictz, forces et violences publi
ques sont cas de mal exemple dignes de grand pugnilion, 
tournent et cèdent en grand mespris et contempt de nous 
et de notre justice et de la chose publique. 

« Oultre, nous a le dit Jacques exposant, remontré que 
le dit Sgrde Coëtmeur par notre court de Lesneven et à son 
pourchatz, instigation et solicitation, ung nommé Pierre 
le Corre, Jehan Pener, Guillaume Caradeuc et Marie Ber
ven sa femme, Olivier Geffroy et Catherine Berven sa 
femme, Jehan Ollivié et Jehanne Berven sa femme, Jehan 
Caradeuc et Béatrice Berven sa femme, Guion Balcon et 
ses freres et mesme le procureur de nostre cher et amé 
cousin le Sr de Rohan en sa court du dit Landerneau à la 
dénonciation du dit Coëtmeur et autres dessus, avainct 
mis en proces et action tant de injure que autrement le 
dit Jacques exposant par la dite court de Landiviziau les 
proces de quelles matieres que que soit partie diceulx 
en allant aux dits termes et assignations furent prins et 
desrobez par le dit Lacques et autres serviteurs du dit de 
Coëtmeur, et à l'occasion des dits excès oultrages, mena
ces et crainte d'estre oultragés, des dits dessus; et mesme 
que le dit de Coëtmeur qui an pais craint et doubte pour 
ce que ils et ses dits familiers et serviteurs donnent mena
ces de batre et oultrager les gens et sont coustumiers de 
executer leurs menaces et de commettre et faire plusieurs 
maulx telz que doibvent donner au dit Jacques crainte 
que choses (?) en coustent home ; par raison desquelles 
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menaces et depuis les dits excès le dit Jacques ne peult 
se trouver au païs et encore noseroityallernese trouver.